
VÁS ZVE NA VÝSTAVU

ZVÍŘECÍ HRDINOVÉ
ANEB ODDANÁ SLUŽBA PO BOKU ČLOVĚKA

Muzeum trojmezí

Vernisáž výstavy se uskuteční 26. listopadu 2024 v 17:00 
Výstava potrvá do 27. dubna 2025

Sbírkové předměty na výstavu zapůjčili: Muzeum Beskyd Frýdek-Místek, Muzeum Novojičínska,  
Vlastivědné muzeum v Olomouci a Vojenský historický ústav Praha

www.muzeumct.cz

Muzeum trojmezí 
Plk. Velebnovského 150, Jablunkov, 739 91
+420 593 033 094, jablunkov@muzeumct.cz



S  využitím zvířat ve válkách si každý spojí nejčastěji koně, poštovní holuby a možná  
i psy. Jakou roli ale měli v těchto konfliktech například světlušky, netopýři nebo potkani? 
Zvířata plnila funkci kurýrů, nosičů, živých bomb, ochránců a záchranářů. Byli to společ-
níci, kteří v  temném období oddaně stáli po boku člověka připraveni splnit každý jeho 
rozkaz. Jejich schopnosti a instinkty, které leckdy předčí ty lidské, člověk dokázal využít  
i zneužít na maximum. Jejich příběhy jsou tragické, ale také milé, úsměvné  
a především hrdinské. S  rozvojem techniky v průběhu 20. století bylo využívání zví-
řat ve službě státu v  mnoha oblastech upozaděno, stále jsou však úkony, při kterých 
je jejich nasazení zcela klíčové. Ve válečných konfliktech i v  dobách míru. Například  
se služebními psy se tak v dnešní moderní době potkáme jak v  armádě, tak u cel-
níků, vězeňské služby, u policie nebo u hasičských záchranných sborů. Vyhledá-
vají výbušniny, střeží budovy, pomáhají odhalovat kriminální činnost, dohledávají  
raněné po zemětřeseních. Jak se změnila role zvířecích profesionálů za posledních  
130 let, nastíní naše výstava, na kterou Vás tímto srdečně zveme.

Mgr. Jana Glombová, Mgr. Martin Krůl, Ph.D., Mgr. Daniela Turoňová


